PORTARIA Nº 0317/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ –
Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial
de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de
setembro de 2020, considerando o que consta no Processo Eletrônico nº
23479.002426/2023-81

R E S O L V E:

Art. 1º APROVAR, ad referendum ao Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e
Extensão (Consepe), a permanência da turma de Engenharia Civil do Polo de
Redenção na matriz curricular aprovada pela Portaria ad referendum n. 1.441, de 14
de agosto de 2018, até que se conclua a turma, destacada a condição de exceção
feita à essa turma ao cumprimento no disposto no Art. 9.º da Resolução n. 475, de
07 de maio de 2020, do Consepe.

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, Marabá/PA,10 de
março de 2023

Lucélia Cardoso Cavalcante
Vice-Reitora no exercício da Reitoria

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

REITORIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/03/2023

PORTARIA Nº 1078/2023 - SEGE (11.72)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 17:44 )
LUCELIA CARDOSO CAVALCANTE

REITOR

2418119

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1078 2023 PORTARIA 10/03/2023 755166ab57

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/03/2023

PORTARIA Nº 1173/2023 - REITORIA (11.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 09:56 )
DENILSON DA SILVA COSTA

PRO-REITOR(A)

1508830

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1173 2023 PORTARIA 20/03/2023 f4d223dc06

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Civil

326

QUADRO - DISCIPLINAS OPTATIVAS

Código

Atividade Curricular do Novo Currículo –

Novas Disciplinas Optativas
Teórica Prática Extensão Total

 Projeto de Estruturas de Concreto Armado 34 0 0 34

 Pontes 34 0 0 34

 Introdução ao Método dos Elementos

Finitos

34 0 0 34

 Patologia e Terapia das Construções 34 0 0 34

 Planejamento e Controle de Obras II 34 0 0 34

 Gestão da Produção 34 0 0 34

 Aeroportos 34 0 0 34

 Caracterização de Resíduos e Rejeitos

de Interesse na Construção Civil

17 17 0 34

 Transporte Urbano 34 0 0 34

 Álgebra Vetorial e Geometria Analítica 34 0 0 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/03/2023

PLANILHA Nº 340/2023 - IEA (11.77)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 09:37 )
SAMUEL DA SILVA SOUSA
SECRETARIA DE APOIO ACADEMICO

3089593

(Assinado digitalmente em 01/03/2023 23:38 )
MARCUS VINICIUS PEREIRA DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1056378

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 340 2023 PLANILHA 01/03/2023 f256db41f3

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf